Ezért lehetséges az, hogy a római jog uralma körében a papnál bejelentett házasságot előtte meg is kötik, és látjuk

Scherer Benedict Levita i. m. 23. l.; Salvioli. La benedizione nuziale i. m. 13. s köv. 1. —; mert a tulajdonképi czél az egyháznak a szövegben foglalt feladatok érdekében való igénybevétele; l. így Solim. Eheschliesung i. m. 181. s köv. 1.; Beauchet i. m. 30. s köv. 1.; s részben így Desforges i. ni. 101. l.

<sup>1)</sup> Ezzel függnek össze a Benedictus Levita és Pseudo-Isidor gyűjteményének ide vonatkozó részei is, a melyekről részletesen szólnak Scherer Benedict Levita i. m. főleg 23. s köv. 1.; Beauchet i. m. 31. s köv. 1.; Desforges i. m. 103. s köv. 1.; Sohm is Scherer i. m. ismertetésében Zeitschrift i. m. 173. s köv. 1. — A hol itt az áldás követelésén nagyobb súly fekszik, ott ez is főleg az említett czél érdekében történik, a mit jellemzően igazolnak ezen helyek közül azok, a melyek az özvegyekre vonatkoznak, s azokat szembeállítják az első házasságokkal, a melyekkel szemben az özvegy házasságának az egyház által kizárt megáldását mellőzik; l. erre nézve Benedicti Capitularium Liber III. (az eredeti munka jelzése szerint VII. könyv) 463. tit. — Pertznel i. m. II. köt. — ... Aliter enim legitimum, ut a patribus accepimus et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non fit conjugium, nisi . . . suo tempore sacerdotiler, ut mos est, cum praecibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranimfis, ut consuetudo docet, custodita, et sociata a proximis, et tempore congruo petita legibus detur et solemniter accipiatur . . .; a melylyel megegyez a Pseudo-Isidor-gyűjteményben a III. Pseudo-Evaristus II. cap. — P. Hinschius. Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilrammi. Lipsiae, 1863. 87. s köv. 1. —; s főleg l. Bened. Lev. i. k. 179. tit. . . . Sancitum est, ut publicae nuptiae ab his, qui nubere cupiunt, fiant . . . prius conveniendus est sacerdos, in cuius parochia nuptiae fieri debent, in ecclesia coram populo. Et ibi inquirere una cum populo ipse sacerdos debet, si ejus propinqua sit an non, aut alterius uxor vel sponsa vel adultera. Et si licita et honesta omnia pariter invenerit, tunc per consilium et benedictionem sacerdotis et consultu aliorum bonorum hominum eam sponsare et legitime dotare debet . . . Séd postquam ista omnia probata fuerint, ét nihil impedierit, tunc si virgo fuerit, cum benedictione sacerdotis, sicut in sacramentario continetur, et cum consilio multorum bonorum hominum publice et non occulte ducenda est uxor . . .